[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	[bookmark: _GoBack]ASSUNTO
	Aprovação para registros profissionais no período de 17 de março a 06 de abril de 2021.

	DELIBERAÇÃO Nº 015/2021 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio de videoconferência no dia 07 de abril de 2021, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UF realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;
Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR as solicitações dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 17 de março a 06 abril de 2021.

Porto Alegre, 07 de abril de 2021.

Acompanhado dos votos favoráveis dos conselheiros: Fabio Muller, Rinaldo Ferreira Barbosa, Roberta Krahe Edelweis, e Luiz Antonio Machado Verissimo, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

RODRIGO SPINELLI
Coordenador - CEF-CAU/RS

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ADRIANE DAL CERO
	UNISINOS

	2
	ALANA SACCOMORI GIESEL
	URI-ERECHIM

	3
	ALESSANDER GIROTTO RIBAS
	UNISINOS

	4
	ALESSANDRO PACHECO HAHN
	ULBRA-TORRES

	5
	ALINE COLORIO FOSS
	UNISINOS

	6
	ALINE HENDLER BORGES
	ULBRA-TORRES

	7
	ALLYNE VIEIRA DIOGO
	UNIRITTER-FAPA

	8
	ALYNE SALVALAGGIO
	UCS-BENTO

	9
	AMANDA DOS SANTOS XAVIER
	UFSM

	10
	AMANDA SCHELLERT TREVISOL
	UNISINOS

	11
	ANA PAULA HOFFMANN DA SILVA
	UCS-CAXIAS

	12
	ANA PAULA TONDIN
	UNISINOS

	13
	ANA PAULA ZILIO
	UNISINOS

	14
	ANAHY WUADEN WASTOWSKI
	FEEVALE

	15
	ÂNGELA PALUDO
	UCS-BENTO

	16
	ANNA VICTÓRIA PRATES
	UNIRITTER-ZS

	17
	BRUNA FORNER FORMOLO
	FSG

	18
	BRUNA HINCHINCH BRESOLIN
	PUCRS

	19
	BRUNA LUZ DIAS
	UNISINOS

	20
	BRUNA SAN LEON BENDER
	ULBRA-TORRES

	21
	BRUNA VARGAS
	FEEVALE

	22
	BRUNIELE SCHNEIDER DE MORAES
	FSG

	23
	CAMILA ARGENTA ISOTON
	FSG

	24
	CARINE DE ALMEIDA
	UNICRUZ

	25
	CARLOS JUNIOR DOS SANTOS CARDOSO
	ULBRA-TORRES

	26
	CASSIANO RICARDO WEILER
	UNISINOS

	27
	CHRISTINI TRAJANO VICENTE
	UNISINOS

	28
	CÍNTIA MICHELON PELLIN
	FSG

	29
	CRYSTHYAN DA SILVA QUADROS
	ULBRA-TORRES

	30
	DEBORA STANDKE SCHAMBECK
	UNISINOS

	31
	DEBORAH DAIANE DE ALMEIDA
	UNISINOS

	32
	EDINARA APARECIDA DA COSTA
	URI-FW

	33
	ÉDSON AUGUSTO MOGDANS
	UNICRUZ

	34
	ERI JÚNIOR DOS REIS
	UCS-CAXIAS

	35
	FABIANA SILVA DE OLIVEIRA
	UNIRITTER-ZS

	36
	FABIANE RAMBO
	URI-STO.ÂNGELO

	37
	FELIPE GARCIA MEYER
	UNIRITTER-ZS

	38
	FELIPE MATHEUS HAAS
	FEEVALE

	39
	FERNANDA DIOGO DE PAULA
	PUCRS

	40
	FERNANDA MAURER PORTELLA
	IPA

	41
	FERNANDA PANZENHAGEN
	UNISINOS

	42
	FERNANDO DE PAULI
	UNIVATES

	43
	FILIPE NOGUEIRA DA ROSA LEIRIA
	UTFPR-CURITIBA

	44
	FRANCINE KESTIES BORTOLI
	UCS-BENTO

	45
	GABRIEL PERGHER HORBACH
	FSG

	46
	GABRIEL ZOLIN SEGALA
	PUCRS

	47
	GABRIELA DA SILVA RAMOS
	UFRGS

	48
	GABRIELA DAPPER COELHO PORTAL
	UNISINOS

	49
	GABRIELA FORNER
	UCS-CAXIAS

	50
	GABRIELA MARTINS FLORES
	UFN)FRANCISCANA)

	51
	GABRIELA MASSOLINI
	UNISINOS

	52
	GABRIELA ROSA NODARI
	UFRGS

	53
	GABRIELI DAGNESE DE SOUZA
	UNISINOS

	54
	GEORGIA NASCIMENTO
	UNICRUZ

	55
	GREICY PORTELA BUENO
	UNICRUZ

	56
	GUILHERME DE ABREU DIAS
	UNIRITTER-ZS

	57
	GUSTAVO ESPERAFICO
	UNISINOS

	58
	HÉDER DE OLIVEIRA
	UNICRUZ

	59
	HENRIQUE AUGUSTO HAACK
	FEEVALE

	60
	ISAAC SOARES DE MAGALHÃES
	UNISINOS

	61
	JAÍNE ALEXSANDRA DA SILVA HAMMARSTROM
	UNIJUÍ

	62
	JANAINA PIAZZA
	UPF

	63
	JANAINE GOBB
	URI-FW

	64
	JAQUELINE BORELLI
	URI-FW

	65
	JENIFFER FAGUNDES
	UNISINOS

	66
	JESSICA EGERT
	UCS-BENTO

	67
	JÉSSICA FRATTINI
	UCS-BENTO

	68
	JÉSSICA FRUBEL
	UNISINOS

	69
	JÉSSICA PISTORELLO
	FSG

	70
	JOANA MARCHIORO
	IMED-PASSO FUNDO

	71
	JOÃO PEDRO TURRA PORTELLA
	UNICRUZ

	72
	JOÃO VITOR HARTMANN
	UCS-CAXIAS

	73
	JONAS DA SILVA SOUZA
	ULBRA-TORRES

	74
	JORDANA LAGUNAS
	UCS-BENTO

	75
	JOSIMAR EVALDT SCHEFFER
	ULBRA-TORRES

	76
	JÚLIA ELOÍSE KERN KLAGENBERG
	FEEVALE

	77
	JULIANA TOMAZI CONSENSO
	UCS-BENTO

	78
	KALINE IANA MARIA ORSATO
	ULBRA-TORRES

	79
	KARINA LOPES DA SILVA
	UFSM

	80
	KARLA JULINE SCHNEIDER
	URI-FW

	81
	KELLEN CRISTINE WESCHENFELDER BASTOS
	UNIRITTER-ZS

	82
	KÉTRIN DAUANI CZYZEVENSKI
	IMED-PASSO FUNDO

	83
	KYRIA ORIQUES DA CRUZ
	UNESC

	84
	LANA HEUSER
	UCS-BENTO

	85
	LARA CASSIANA KNORST COLLING
	URI-ERECHIM

	86
	LARISSA MACIEL CIPOLAT
	PUCRS

	87
	LARISSA ZANDONAI
	UCS-BENTO

	88
	LAURA ELISA OHLWEILER
	UFPEL

	89
	LAURA KLAJN BALTAR
	UFPEL

	90
	LENON MORAIS FERRAZ
	UNIRITTER-ZS

	91
	LETÍCIA LAZARETTI
	FEEVALE

	92
	LETICIA NERVO BALBINOTTE
	IMED-PASSO FUNDO

	93
	LETICIA TIBOLLA
	UPF

	94
	LUAN BRUM MARTINS
	FSG

	95
	LUISA CAROLINA DA SILVA
	UNISINOS

	96
	LUIZ FERNANDO TRISTÃO SCHEFFER
	ULBRA-TORRES

	97
	LUÍZA MARCON MARTINS
	UFRGS

	98
	MAIARA SOARES BIAZUS
	UNIFACVEST(LAGES)

	99
	MAIQUÉLE DE OLIVEIRA
	FEEVALE

	100
	MARCIANO CORTELLINI
	UCS-BENTO

	101
	MÁRCIO MENEZES
	UNISINOS

	102
	MARCO ANTÔNIO ROSA ROXO
	UCS-CAXIAS

	103
	MARIA EDUARDA BRASILIENSE BUENO
	UNIRITTER-ZS

	104
	MARIANA BERLANDA TEIXEIRA
	UNIRITTER

	105
	MARIANA FERREIRA CERETTA
	UNIRITTER-ZS

	106
	MARIEL BOEIRA DOS SANTOS
	FSG

	107
	MARIELLI ARAÚJO
	IMED-PASSO FUNDO

	108
	MARÍLIA FOGAÇA MARTINS
	UFN)FRANCISCANA)

	109
	MARINA ANTENOW MATTIONI
	UNIJUÍ

	110
	MARINA DIAS BORCK DA SILVA
	IMED-PASSO FUNDO

	111
	MATHEUS SOARES PEIXOTO
	URI-SANTIAGO

	112
	MAURÍCIO BÓRIS SCALCON
	FEEVALE

	113
	MICHELE CORRÊA DA SILVA
	UNISINOS

	114
	MÔNICA BRESOLIN
	URI-FW

	115
	MÔNICA MACHADO DOS SANTOS
	UFPEL

	116
	MUNIQUE MATTOS MARTINS
	UNICRUZ

	117
	NATÁLIA LOPES DE OLIVEIRA
	PUCRS

	118
	NATANAEL ARAMIS FICK STENGER
	FEEVALE

	119
	NATHÁLIA PEDROZO GOMES
	UNISINOS

	120
	NÍCOLAS DANTE PAZ DE MORAES LIEDTKE
	UNIRITTER-ZS

	121
	NÍCOLAS LEONARDO BATISTA EISINGER
	UNISINOS

	122
	NICOLLE DA SILVA MAGALHÃES PEREIRA
	UNIRITTER-ZS

	123
	OHANNA GIULIAN CONZATTI
	PUCRS

	124
	PÂMELA CAMARGO PADILHA
	FSG

	125
	PAMELA COLOMBO DE MOURA
	PUCRS

	126
	PÂMELA TAÍS MACHADO DA COSTA
	ULBRA-CARAZINHO

	127
	PRISCILA DOS SANTOS ARNHOLD
	UCS-BENTO

	128
	PYETRO BRUM ILHA
	URCAMP

	129
	RAFAELA GIL CASSOL
	UCS-CAXIAS

	130
	RAFAELA STOFFEL
	FEEVALE

	131
	RAFAELLA LUIGIA VEDUIM RIGHI
	UFN)FRANCISCANA)

	132
	RENATA DA SILVA TAVARES BASTOS
	FEEVALE

	133
	RENATA MESQUITA D AVILA
	UNISINOS

	134
	RONALDO ZAT
	UNIVATES

	135
	SABRINA GUARNIERI
	UCS-BENTO

	136
	SOPHIA GABELLINI BOHNE
	UNISINOS

	137
	STEPHANIE CRIPPA MUHAMMAD
	FEEVALE

	138
	STEPHANIE HÜNING MARQUEZÓTTI
	ULBRA-TORRES

	139
	STEPHANIE SILVA DE MENEZES
	UNIRITTER-ZS

	140
	STÉPHANIE VIEIRA D'AVILA
	UNIRITTER-FAPA

	141
	TAMARA GUSBERTI
	UCS-BENTO

	142
	TAMILIS TAVARES LUCIETTO
	FSG

	143
	THAÍS BUBOLS FASSBINDER
	UNIRITTER-ZS

	144
	THALÍA PACHECO SILVA
	UFN(FRANCISCANA)

	145
	VALÉRIA WOLLMANN
	UNISINOS

	146
	VERÔNICA SALLET SOSTER
	UNISINOS

	147
	VICTÓRIA CESCA
	IMED-PASSO FUNDO

	148
	VINÍCIUS DIAS DE PAULA
	UFPEL

	149
	VITÓRIA FERNANDES MELLO
	ULBRA-TORRES

	150
	VIVIANE SILVA SANTOS
	UCS-CAXIAS

	151
	WALESKA HEBERLE DAMIANI
	UNIRITTER-ZS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
1
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br